
 

 

COMUNE DI ISCA SULLO IONIO 
Provincia di Catanzaro 

 

 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - MANUTENTIVA, URBANISTICA, PATRIMONIO E CIMITERO 

N. 78 DEL 04.07.2023 

 
 

L'anno 2023 addì Quattro del mese di Luglio, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Adotta la seguente determinazione 
 
PREMESSO che, con proprio decreto n.17 del 01.06.2023 ad integrazione del decreto n.15 del 22.05.2023,  il 
Sindaco del Comune di Isca sullo Ionio ha nominato il sottoscritto Ing. Felice Stefano Marascio Responsabile 
dell’Area Tecnica Manutentiva, Urbanistica, Patrimonio e Cimitero; 

VISTO  il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 17 luglio 2020, con il quale sono stati assegnati 
contributi ai Comuni situati nel territorio della Regione Calabria per investimenti in infrastrutture sociali; 

TENUTO CONTO che al Comune di Isca Sullo Ionio sono stati assegnati per l’annualità 2022 l’importo complessivo 
di € 19.857,50; 
RAVVISATA, pertanto, la necessità di effettuare un intervento di manutenzione straordinaria di parapetti e 
ringhiere prospicienti strade comunali,  al fine di metterli in sicurezza; 
Considerato che il progetto, redatto dal tecnico incaricato Ing. Katia Trebian (dipendente comunale) è stato 
approvato con delibera di Giunta Comunale n. 89 del 15/12/2022; 
CHE il Comune di Isca sullo Ionio ha attivato apposita trattativa sul MEPA di CONSIP per l’affidamento dei lavori  di 
che trattasi; 
Visto che con determinazione del Responsabile del servizio n. 118, in data 22/12/2022  esecutiva, è stata 
approvato l’affidamento  tramite MEPA, attraverso richiesta di offerta diretta indirizzata alle Ditte specializzate 
presenti sul MEPA, con il criterio del prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di gara, determinato 
mediante  ribasso sull’importo a base di gara; 
CHE conseguentemente è stata attivata la procedura per trattativa diretta  N. 3377852 conclusasi in data 
29/12/2022 con la stipula del contratto secondo il modello predisposto dalla piattaforma; 
Visto che, a seguito alla procedura di trattativa diretta, espletata il giorno 29/12/2022, l’esecuzione dei lavori  è 
stata aggiudicata con Determinazione n° 123 del 29/12/2022 alla ditta P.L. Costruzioni con sede in ISCA SULLO 

Oggetto: Determinazione di liquidazione dei lavori di “MESSA IN SICUREZZA DI INFRASTRUTTURE 
SOCIALI NEL COMUNE DI ISCA SULLO IONIO” (Finanziamento di cui al D.P.C.M. 17 luglio 
2020 (pubblicato sulla G. U. n. 36 supplemento n. 244 del 2 ottobre 2020) - Finanziamento 
di cui al D.P.C.M. 17 luglio 2020 (pubblicato sulla G. U. n. 36 supplemento n. 244 del 2 
ottobre 2020) – annualità 2022. Codice CUP: D12F22001010001 - CIG: ZD7393DA9D. 



IONIO (CZ) –  P.IVA 03876160791 – C.F. PRCGLC88D07I872X che ha offerto l’esecuzione degli interventi al prezzo 
di Euro 17.630,00 oltre oneri della sicurezza per € 360,00 e oltre IVA al 10%, inferiore a quello fissato a base di 
gara, per un importo complessivo di Euro 19.789,00 IVA al 10% compresa; 
Considerato  che a seguito del ribasso offerto il quadro economico rimodulato è il seguente: 

  
V      O      C      E 

Quadro 
Economico Euro 

A LAVORI  17.630,00 
 Oneri per la sicurezza  360,00 
 Importo complessivo dei lavori  17.990,00 
B A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  
B.1 IVA SUI LAVORI 10%  € 1.799,00 
B.2 Imprevisti € 46,00 
B.3 Economie da ribasso € 22,00 
 Totale somme a disposizione  € 1.867,00 
 TOTALE GENERALE (A+B)  € 19.857,00 

 

Dato atto che i lavori alla data odierna sono stati ultimati e l’impresa ha presentato richiesta di pagamento con 
fattura 2 del 24.04.2023 per un importo di € 17.630,00, esclusa iva per adesione al regime fiscale forfettario;   

Accertata la regolarità contributiva con D.U.R.C. prot. INAIL_38917335 con scadenza al 29/09/2023; 

Dato atto che ai sensi. dell'art. 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stata 
ottemperata la richiesta dell'Autorità Anticorruzione  del CIG. n. ZD7393DA9D; 

Dato atto che il C.U.P. dell'investimento in parola è: D12F22001010001. 

VISTI: 
- Il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 e s.m.i., recante:"Codice dei Contratti pubblici' 
- il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: "Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, n. 163", per 
la parte ancora in vigore; 
- il DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 17 giugno 2016 a titolo "Approvazione delle tabelle dei 
corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione "adottato ai sensi dell'art.24, 
comma 8, del decreto legislativo n.50 del 2016 (G.U.n.174 del 27 luglio 2016); 
- il D.Lgs.18 agosto 2000, n.267 s.m.i., recante:"Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” 
- il vigente Statuto Comunale; 

DETERMINA 
1. La narrativa che precede è parte integrante e sostanziale della presente determinazione. 
2. DI DATO ATTO che i lavori di MESSA IN SICUREZZA DI INFRASTRUTTURE SOCIALI NEL COMUNE DI ISCA 

SULLO IONIO  - Finanziamento di cui al D.P.C.M. 17 luglio 2020 (pubblicato sulla G. U. n. 36 supplemento 
n. 244 del 2 ottobre 2020) - Codice CUP: D12F22001010001 - CIG: ZD7393DA9D, sono stati ultimati  ; 

3. DI LIQUIDARE l’importo di Euro 17.630,00 P.L. Costruzioni con sede in ISCA SULLO IONIO (CZ) –  P.IVA 
03876160791 – C.F. PRCGLC88D07I872X; 

4. Di dare atto che per tale bando l’ufficio finanziario ha allocato le risorse nel bilancio; 
5. Di dare atto che il CUP assegnato al progetto è : D12F22001010001 

6. Di dare atto che la regolarità e la correttezza del procedimento amministrativo ex art. 147bis del DLgs 
267/2000 viene espressa tramite il presente atto, ai sensi dell'art. 5 comma 4, del regolamento Comunale 
sui controlli interni, approvato con DCC n. 2 del 23.01.2013; 

7. Di dare atto che l'esecuzione della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4° del T.U. della 
Legge sull'ordinamento degli Enti Locali di cui al D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, è subordinata all'apposizione 
del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio 
Finanziario di questo Ente; 



8. Di dare atto ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 e smi sul procedimento amministrativo, che qualunque 
soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può 
proporre ricorso al competente Tribunale Amministrativo Regionale entro i termini di Legge. 

9. Di dare atto che la presente Determinazione viene trasmessa all’Ufficio competente, il quale ha il compito 
di pubblicarla sul sito web istituzionale di questo Comune, come prescritto dall’art. 32, 1° comma della 
Legge 18.06.2009 n. 69, per 15 giorni consecutivi; 

10. Di trasmettere la presente determina al Sindaco, al Responsabile del Servizio Finanziario, al Segretario 
Comunale dell’Ente e di disporne la pubblicazione all’Albo Pretorio On-line. 

dichiara la presente immediatamente esecutiva 
Atto soggetto a pubblicazione  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Ing. Felice Stefano Marascio 

F.to all’originale 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Determina Area Numero Data 
Area Tecnica - Manutentiva, 

Urbanistica, Patrimonio e Cimitero 
78 04.07.2023 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Art. 147 bis co.1 D. Lgs. 267/2000 
 
Si esprime parere     x – FAVOREVOLE   

     o – SFAVOREVOLE 
 
Data  04.07.2023 

Il Responsabile dell’ Area Tecnica - 
Manutentiva, Urbanistica, Patrimonio e Cimitero 

F.to  Ing. Felice Stefano Marascio 
 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
Art. 147 bis D. Lgs. 267/2000 

 
Si esprime parere     x – FAVOREVOLE 
      o – SFAVOREVOLE 
 
 
Data 04.07.2023 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
                      F.to Amelia Vincenza Varano 

 
 

VISTO DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di 
entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, 
del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
     
Impegno Data Intervento/Capitolo Importo Esercizio 
     
     
     
     
     
Data 04.07.2023 

   Il Responsabile dell’Area finanziaria                
             F.to Amelia Vincenza Varano 

 
 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 183, comma 
7, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 

VISTO PER LIQUIDAZIONE 
Art. 184 comma 4, D. Lgs. 267/2000 

 
 
Data 04.07.2023                      Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

            F.to Amelia Vincenza Varano 
 

 


